¹⁸⁷*Ordinatio* I, d.8, pars1, q.3, n.114. “transcendens quodcumque nullum habet genus sub quo contineatur.”

¹⁸⁸ *Reportatio* I-A, d.19, pars.1, q.1-3, n.19. See also *Ordinatio* I, d.39, q.1-5, n.13 (Appendix A in the Vatican edition vol. VI).

¹⁸⁹ See *Quodlibet* VI.13; *Reportatio* I-A, d.19, pars.1, q.1-3, n.20; *Ordinatio* I, d.8, pars 1, q.3, n.113.

to every being prior to its division into the ten categories.¹⁹⁰ Thus as transcendentals, these three relations and their respective foundations can be applied to the divine nature, since transcendentals apply to being prior to the division into finite and infinite.¹⁹¹

One reason for this, according to Scotus, is that disjunctive transcendentals appropriately carve reality at its joints. In each division of being, one member of the pair will be perfect and the other member imperfect.¹⁹² The pairs ‘necessary or possible,’ ‘infinite or finite,’ ‘act or potency,’ for example, are the fundamental ways something can be, and the former member of each pair is more perfect than the latter. Consequently, in every pair of transcendental disjunctive attributes, the more perfect member of the disjunct can be predicated of the divine.¹⁹³ Since diversity, inequality, and dissimilarity are imperfections, the other corresponding disjuncts are thereby applied to God. Furthermore, since magnitude corresponds to having some degree of perfection and the divine essence has “every grade of unqualified perfection as an infinite sea,” the divine essence has this infinite degree of magnitude.¹⁹⁴

¹⁹⁰ *Reportatio* I-A, d.19, pars.1, q.1-3, n.20. See also *Ordinatio* II, d. 1, q.4-5, n.231: “Ad argumentum primum alterius opinionis dico quod nihil alicuius generis dicitur de Deo, sicut dictum est distinctione 8 primi libri; et sicut absoluta, ita et relations quae formaliter dicuntur ‘entis in communi’, quia quidquid convenit enti in quantum est indistinctum ad finitum et infinitum, convenit ei prius quam dividatur in genera, et ita transcendens.” See also *Ordinatio* II, d. 1, q.4-5, n.277.

¹⁹¹ *Ordinatio* I, d.8, pars 1, q.3, n.113. “Ens prius dividitur in infinitum et finitum quam in decem predicamenta, quia alterum istorum, scilicet ‘finitum’, est commune ad decem genera; ergo quaecumque conveniunt enti ut indifferens ad finitum et infinitum, vel ut est proprium enti infinito, conveniunt sibi non ut determinatur ad genus sed ut prius, et per consequens ut est transcendens et est extra omne genus. Quaecumque sunt communia Deo et creaturae, sunt talia quae conveniunt enti ut est indifferens ad finitum et infinitum: ut enim conveniunt Deo, sunt infinita, ut creturae, sunt finite; ergo per prius conveniunt enti quam ens dividatur in decem genera, et per consequens quodcumque tale est transcendens.”